



Vad har hänt?

REGERINGEN HAR BEVILJATS ANSVARSFRIHET. Dechargédokumenten avlöpte utan sensation och försvaret gentemot konstitutionsutskottet underströk att anmärkningarna varit något ansträngda.

EN VALBEHOVLIG AKTUALISERING AV BEFOLKNINGSFRÅGAN gavs genom fyra föredrag vid Allmänna kyrkliga mötet i Stockholm där professorerna Runestam och Myrdal samt docent K. A. Edin och dr Rut Grubb med stödjande enighet konstaterade nödvändigheten av samhällsåtgärder till föräldrars och barns bästa.

ÅTERVANDANDET TILL LANDET skall underlätts för de till städerna inflyttade — särskilt för yrkeskunniga personer — som ha svårt att försörja sig där. Jordbruksministern har tagit initiativ till utredning, vars resultat skall föreläggas nästa riksdag.

KUNG GEORG AV ENGLAND HAR firat sitt 25-årsjubileum som regent under hela folks deltagande i utdränga och makalöst ståtliga ceremonier. George V:s kungatid har varit händelserik: Irlands självstyrelse, dominions självständighet, kvinnornas likställighet genom rösträtten ha genomförts bara sedan världskriget, allt förändringar som varit föregångna av hjältig kamp.

ETT VARNINGSDORD TILL TYSKLAND var MacDonalds underhåll i torsdags, då han förklarade att England icke kommer ett finna sig i att vara mindre flygfäst än Tyskland utan skall försöka luftförsvarets stärke. Men brittiska regeringen önskar fortfarande stödda kollektiva tredsöverenskommelser om den icke blir för hårt utmanad.

TYSKLAND GRAR MED PA SKILJEDOM i utjفرن Jacob. Schweiz energiska hållning har betvingat undanflykterna och tysk-schweiziska skiljedomsfördraget av 1921 respekteras, vilket försäkkat tyskland världsprensens giltande. Men kid-nappingen fortsätter. En tysk flyktling har nyligen griplits i Tjeckoslovakiet av bevapnade tyskar och förts med våld över gränsen till Tyskland.

EN SÄRSKILD TROHETSED MOT HITLER skall hädanefter bli viktigare för tysk medborgarskap enligt hr Fricks bebyggda lagförslag. Medborgarskap innebär bl. a. rösträtt och värnplikt. Eden gäller endast för arier. Judar utslutas ur gemenskapen.

EN EXPORTKREDIT PÅ 250 MILJONER tjeckiska kronor har beviljats Sovjet-Unionen av ett tjeckiskt bankkonsernum.

KORPORATIVISMEN SEGRAR I POLEN där ett nytt vallagsförslag framgick. Deputerade-kandidaterna uppställas av särskilda församlingar representerande olika yrkesgrupper och av dessa få sammanlagt 200 deputerade mot nuvarande 444 utses av väljarna.

Ullströmer

Skolbarnens hälsovård.

En viktig detalj av vår befolkningsvård har i dagarna varit förebild i riksdagen, nämligen frågan om införande av folk- och småskolan av obligatorisk undervisning i hälsovård och ett hygieniskt levnadssätt. Motionärens, hr Erlander, Norman m. fl., förslag om att denna undervisning måtte få sin given plats på implanen för samtliga klasser ändrades av utskottet till en hemställan om att en handledning för lärare vid undervisning i hälsolära skulle utarbetas. Det framhålls också att skolan bör ha möjligheter att även på annat sätt väcka intresse för saken hos barnen och föräldrarna.

Den stora betydelsen av effektiva åtgärder på detta område har underströkts i samtliga från läkar- och lärarkåll införade yttranden över förslaget.

Det kan nu också vara gott och väl. Säkerhet kan man vinna en hel del genom att även i denna detalj av uppfostran ytterligare stimulera och utnyttja lära-kårens intresse och omvittnade beredvilighet. Men det blir endast ena sidan av saken.

Man kommer inte långt utan att stöta på ett annat krav, ofrånkomligt när det gäller en effektiv och genomförd hälsövård bland skolbarnen, nämligen tillgång till regelbundna läkarundersökningar. Som Tidevarvets läsare kanske påminna sig hade vid årets riksdag fru

Olivia Nordgren motionerat om ett anslag på 40,000 kr. till införande av läkarundersökningar vid folk- och småskolorna. Förslaget motiveras bl. a. med att för närvarande endast omkring en sjuandedel av landsbygdens folkskolor har ordnad läkarvård, att behovet därav är stort har också på det mest gripande sätt omnämnts i företagna undersökningar av skolbarnens hälsotillstånd.

Men vad sker? Motiven avslås under hänvisning till utredningar i ämnet. Det bör framhållas att den utredning som på förslag av fru Nordgren beslöts av 1928 års riksdag ännu inte lett till några praktiska åtgärder. Inkonsekvensen i detta, å ena sidan den livliga åstundan efter starkare befolkningstillväxt, å den andra den likgiltighet för det redan befintliga barnmaterietal som ådagalagts genom frågnadsförhållande, påpekades i debatten av fru Nordgren. Ingen kan ta på allvar det utlovade intresset för barnens bästa eller känna sig ihågad för större barnskisar så länge de barn som redan finns lämna utan den nödvändiga vården.

Saken belyses och bekräftas ytterligare genom yttrandena från Medicinalstyrelsen över förslaget till obligatorisk hälsövårdsundervisning. Man får hoppas att någon utväg måtte finnas att få detta billiga krav förverkligat.

Naima Sahlbom:

Flyktingar.

Hos kväkarnas hjälpcentral i London.

The High Commissioner, Mac Donald, som med Nationernas Förbunds uppdrag och välsignelse, men utan anslag söker organisera hjälp åt de till över 75,000 uppgående tyska flyktingarna, samarbetar för detta ändamål med ett antal frivilliga kommittéer, varibland kväkarnas är en av de aktivaste.

Miss Edith Pye, som i denna kommitté är representant även för Fred och Frihet, ger oss vid ett besök i det stora byggdskomplexet vid Easton Road, där »vännernas» vitt utgrenade verksamhet är centraliserad, en orientering i de alltmer komplicerade och brännande flyktingproblemen.

Först några fakta: »Nansenbyrån», som efter världskriget upprättades av N. F. har inregistrerat över 1 miljon flyktingar, mestadels ryssar, varav minst en femtedel är nödställda. Men anslagen anses räcka blott tre år till, ty man hade ju beräknat, att frågan då skulle vara »likviderad».

En speciell kommitté för flyktingar från Assyrien, Italien och nu även från Spanien.

Kommissionen för flyktingar från Tyskland efter den nya regimen.

Flyktingarna från Saar, som uppskattas till över 4,000 och provisoriskt underhållas av franska regeringen. Genuina Saarniveånare i landsflykt, som utgöra största delen av dessa, anses det dock vara N. F:s skyldighet att börja för. Situationen verkar överväldigande.

Karin Schultz:

Publiken uttalar sig om Riksteatern.

Riksteaterniden har vuxit fram som en betingelse dels av en utbredd demokratisk åskådning och dels av de solidaritetssträvanden, som blivit en följd av vår tide stora samfärdsomöjligheter. Huruvida den också är ett uttryck för ett konstnärligt behov hos vårt folk är måhända ännu för tidigt att yttra sig om. Teaterns ställning i vårt land är överhuvudtaget just nu föga gynnsam.

Under de osäkra förhållanden, teatern haft att kämpa sig fram igenom under de senaste åren, måste ett ingripande från de statliga myndigheterna hälsas med tillfredsställelse både från artister och publik. Själva fallet bör en skådespelare ha lika stora rättigheter att skapa ett skydd för sitt yrke som varje annan medborgare. Som det nu är, veta många artister icke var de skola få sin utkomst nästa månad, och även de som gynnsats med engagemang vid de stora fasta teatrarna ha sällan längre kontrakt än på ett år. En statlig organisering av all teaterverksamhet, baserad så att en artist alltid är fast knuten till organisationen men kan förflyttas inom dess olika verksamhetsgrenar, måste i hög grad trygga hans ställning.

Även för publiken innebär ett enhetligt planläggande av landets teaterförelsetora fördelar. Repertoaren kan laggas mer omväxlande och mångsidig, garanti erhålles för att endast fullodiga sällskap uppträda, och även mindre samhällen få genom understöd av staten möjlighet till konstnärliga föreställningar.

Riksteatern får betyg av publiken.

Då Riksteaterns Publikorganisation (R. P. O.) nu efter ett och ett halvt års verksamhet blivit föremål för mycken nedgörande kritik, är det sålunda knappast dess ide man velat angripa utan endast utformandet och genomförandet av denna ide. I den på sina håll ganska betygsa debatt som fört över detta problem ha uttalanden gjorts från såväl R. P. O:s ledning som skådespelarhåll. Däremot har man hitintills fått veta mycket litet om publikens intryck.

För att få även dessa synpunkter belysta har Tidevarvet tillställt en del intervjuer personer ett frågeformulär, omfattande de elva olika punkter. Från 26 orter har svar ingåtts. Dessa svar ha bearbetats

och sammanförts här nedan, och i samband med dessa uppgifter ha även upptagits en del uttalanden, som gjordes vid Svenska Teaterförbundets offentliga diskussion i ämnet i början av april i år. De orter, från vilka svar ingåtts, äro Örnsköldsvik, Sollefteå, Söderhamn, Gävle, Östersund, Falun, Nynäshamn, Norrköping, Linköping, Jönköping, Mariestad, Lidköping (Skara), Uddevalla, Varberg, Falkenberg, Halmastad, Karlskrona, Karlskrona och Malmö, som dock redan förut haft en teaterförening och därför behandlats för sig. Från Sala, Motala och Trälleborg ha ingåtts mycket ofullständiga uppgifter, då riksteatern där ej haft någon verksamhet att tala om. Från Visby, Oxelösund, Klippan och Oskarström, meddelas, att några riksteaterföreställningar aldrig givits där.

Teaterintresse och teater smak.

Tidevarvets första fråga gällde, huruvida teaterintresset stimulerats genom R. P. O. Här synas meningarna vara ganska eniga. Ingen enda besvarar frågan med nej och endast en ger svaret »obetydligt». Av de övriga svara 5 ja någon mån och 12 ett obetydligt ja.

Men redan vid nästa fråga — Här den nätt en publik, som annars inke brukat besöka teatern? — bli svaren betydligt mera tveksamma. Endast 4 svara ja, medan de övriga 14 ge svaren »något», »knappast», »obetydligt» och i två fall »nej». Från Östersund betonas, att R. P. O. väl nätt en stor del av medelklassen men däremot knappast arbetarpubliken. Detta uttalande bestyrkes också från skådespelare, som rest med riksteaterns turnéer, och som påstå sig särskilt från arbetarhåll ofta ha mött svaret »Vi vill ha operett eller revy». Från Lidköping svaras, att R. P. O. lockar en mera fördrande publik till teatern, och detta yttrande kan nog anses ganska allmängiltigt med hänsyn till dess repertoarval.

Är lokalen »klass»betonat?

Det ganska belysande svar härrör från Motala, där Hålsingborgs stadsteater framfört »Othello». Det heter: »Föreställningen var utomordentligt, men publiken uteblev, den »fina» publiken gillade» (Forts. å sid. 4.)

Vill Ni arbeta



för en upplyst och ansvarskännande demokrati — För mäns och kvinnors lika rätt till arbete och inför lagen! Följ Tidevarvets strävanden! Prenumerera!

Tidevarvet kostar till årets slut endast kronor 3:50 vid prenumeration direkt till expeditionen på postgiro 1544.

Kvinnor utan rösträtt.

Louise Weiss-Imbert, grundare av tidskriften *Europe Nouvelle* och en av den franska kvinnorrörelsens mest framstående personligheter, har för Tidvarvet medarbetare i Paris utlatat sig om de franska kvinnornas ställning i det politiska och sociala livet. *Fra Weiss har bildat en kampanjorganisation för kvinnans likställdhet, Fem nve Nouvelle*, som vid de nyss avslutade municipalvalet i Paris spelat en stor roll genom sin nästan sufragettiska propaganda. *Fra Weiss hade själv ställt upp som kandidat vid valet.*

Frågan om den franska kvinnans politiska ställning kan besvaras med en enda sats, som uttrycker hela vår beviskelse och alla våra förhoppningar: *Den franska kvinnan får inte välja.* Hon är tillsammans med den jugoslaviska, den bulgariska och den schweiziska kvinnan den enda i hela den civiliserade världen som ännu inte fått rösträtt. Detta faktum är, så underligt det än må låta, ännu okänt för en hel del kvinnor både i Europa och Amerika. Man tycker det står i så egendomlig motsats till den för övrigt hög kulturnivån i Frankrike. I viss mån har inte ens fransyskan själv gjort riktigt klart för sig vad det innebär. Naturligtvis har hon reda på att hon inte får rösta, men hon vet inte att kvinnorrätten är genomförd i nästan alla länder i världen.

Att den franska kvinnan inte har rösträtt betyder att hon är utestängd från en hel mängd yrken och att hon ännu i många avseenden befinner sig i en ohällbar ställning. En kvinna kan bli läkare, kemist, flygare, bankdirektör — men när hon vill resa utomlands, infälma en beviskrivelse, underskriva ett kontrakt, skaffa sig ett bankkonto, då är hon beroende av sin åkta man mer eller mindre goda vilja. Denna underlägsenhet framträder mest slående och mest tragiskt när kvinnan som mot skulke vilja bestämma över sitt barns valfärd.

Naturligtvis är det inte något att bara konstatera att fransyskorna inte har rösträtt. Man måste gå till grunden med spörsmålet och fråga: *Varför har hon det inte?* Att den franska kvinnan är intelligent, energisk och pålitlig, att hon förfogar över organisatorisk talang och skapande förmåga bevisas av många framstående exempel. Mångåriga och grundliga studier av problemet har fört mig till den åsikten att vår ställning härledes sig framförallt ur fyra huvudsaker: Den romerska rättens traditioner, ur vilka code Napoleon föddes; inflyandet från den katolska kyrkan, som visserligen ingalunda står främmande för moderna idéer, men som av olika anledningar vill begränsa kvinnans verksamhetsområde; traditionerna från Voltaire, som tilldelade kvinnan en översitt underlagen, passiv roll; och slutligen — och det är kanske det viktigaste orsaken — den franska kvinnans stora inflytande inom familjen, där hon ofta spelar regentens men i *varje fall* finansministrars roll och som gör att hon inte kommer att tänka på att kräva en utvidgning eller legalisering av sin rättigheter.

Naturligtvis finns det stora ytterligare en mängd ekonomiska och politiska orsaker som är svårare att rubricera. Man får inte glömma att kvinnans strävan efter likabehandling är ouppösligt sammanbunden med ekonomiska problem av olika slag. Så t. ex. kan man säga, att kvinnorrörelsens verksamhet nästan avsmådnade under efterkrigsåren, då Frankrikes ekonomiska läge var så utomordentligt gynnansatt, att kvinnorna både inom förvaltningen och företagen tillerkändes nästan fullständig likställdhet med männen och inte hade mycket övrigt att önska. Krisen, som sedan satte in i med sådan styrka, gjorde kvinnofrågan

Indviden och naturen.

Två vittnesbörd om österländskt betraktelsesätt.

Nora Waln, amerikanska till börden, har åtnjutit den för en västerländsk-sällsynta förmånen att stå en förmån kinesisk familj så nära, att hon kommer att betraktas nästan som en dess egen dotter. Sin erfarenheter av denna samvaro har hon på ett klart och grundligt sätt delgivit världen i *»Landslyftens hus»*.

Att individen enligt österländskt åskådning ingenting betyder, att tidsbegreppet ej där behärskar tankelivet som här, att alla fröjder, all klagan, all strid där förtonar i vidden av ett medvetande utan horisont — varje utläggning av österländskt tänkesätt får oss detta. Men vad allt detta verkligen inneber — det är vad en bok som denna ger oss en uppfattning av.

»Jag hör och talar ett språk, som saknar annat tempus än presens.» Vad säger oss inte endast en mening som denna! Författarinnan berättar, att först sedan hon fått intill kännedom om Kina, har hon blivit i stånd att begripa, huruvida något som omtalades hänt alldeles nyss eller under någon förlätn dyansti. »Det som sker, är inte förflytet», upplyser henne någon, »allt är en del av detta värt nu.»

Allt är en del av detta värt nu! Här är också en del av naturen. Eller är detta endast sett sått att uttrycka samma sak? »En del» blir för övrigt missvisande — allt tillhör det stora odelbara sammanhanget. Det är i medvetandet om detta, som kinesen försömas med allt, ja, med döden. Då ett människoriv där inte är någon helhet i sig självt — med början, slut, innehåll — blir ej heller döden där död på samma sätt som här. Tillsammans med sin familj förbereder kinesen själv sin begravning och rustar sig med omtanke för »resan till de västra skyarna». Han kan, som en gammal man i Nora Walns bok, uppföra ett lusthus i närheten av sin gravplats för att därbrännande på nytt. Striden om arbetet medför en konkurrens mellan könen, som måste öppna ögonen på kvinnorna och komma dem att inse att de stå fullkomligt skyddslosa och att den enda utvägen för dem är att genom allmän rösträtt skaffa sig sin egen representation i de beslutande församlingarna.

Det finns t. ex. en sammanslutning av krigsänkor, som omfattar mer än en halv miljon medlemmar och som, fastän den är opolitisk, har ett ganska stort inflytande. Denna halva miljon kvinnors *representanter* av en man och om den inte kan finna en man som delar dess åsikter, får skenad och krav, måste den vara orepresenterad. Denna förening av krigsänkor har ånslett sig till vår kampanjorganisation *Femme Nouvelle*. Likaväl som de skattebetalande kvinnornas förening, som är av den berättigade åsikten att de liksom alla andra arbetande och förtjäningande borde få ha ett ord med i laget, när det gäller att förlaga, iver de penningssummor, som de genom sitt arbete tillföra franska staten.

Den skärpta politiska situationen, inte minst händelserna under föregående år med de tragiska februarioroligheterna har säkert bidragit att väcka kvinnornas ansvarsanskska och självständighetskrav. Och egentligen har vi nu bara en fiende att klämma emot, *traditionalismen*, som förskansat sig bakom sina sista bälvär. Jag måste erkänna att jag verkligen hoppas att detta år skulle medföra en slutlig seger för våra ansatringar. *Elsabeth Junstein.*

Arméhanddukar 86 cm.
längs, helblå, fällade, med hängare, nästan outslitliga, passande till såväl köke- som toalettänd- ducker, pris endast 6.50 pr dus. Omsl. 3 dus. fraktfritt.

Oskarsörens Lager, Kungsg. 70, Stlm.

UFFRAN (5 1/2 tim. resa fr. Rjukan), tel. Tumba 345, emottagas elever varje mån. Frakt o. teor. undervisning (beställs till intrde i Sv. Barnsköterskeföreningen). Prospekt skänks på begäran.

Torine Torines
Synsköterskeproffession om värld. Fachwerk. — Dag. *Zusammen*, Singer fr. 25 kr., Niss elektr. biljet. 1. Assort. biljetter, med färdiga garnet. *RAAGALDST. 3. v. Horne*, 24, Tel. 43 32 82, och Klara N. Kyrkgr. 29, Vid Posten. 21 53 14.

Vid Utteråsens Spädbarnshem,
NORRKÖPINGS STUVLAGER
KLÄDESHANDEL, Barnhusgatan 4, Stockholm.
Ingen butik. Alla inköp o. försäljningar pr. extra kontant. Detta orsaken till våra bill. priser.

Fackskolan för huslig ekonomi i Uppsala.
Lärarutövare i huslig ekonomi och hand-
bete, 5 term., börjar 3 sept. Anmälan före
Jun.
Lärarutövare i huslig ekonomi med kost-
hållning, 2 term. i Uppsala, 1 Ar A Brogårn,
börjar 1 sept. Anmälan före 1 Jun.
Lärarutövare i herredsord, 2 år, börjar 25
aug. och 1 Jan. Anmälan före 1 aug.
och 1 dec.
Husmoderskurs, 2 term., närmast avsedd för
flickor med högre utbildning, börjar 25
aug. Anmälan betat före 1 aug. 2 term.,
Spödsåls kurs för husmoderskurs, 1 term.,
i linare matlagning och köksämnd, börjar
25 aug. Anmälan skärat före 1 aug.

Kortare husmoderskurs, 1 term., börjar 1
Jan. Anmälan betat före 1 dec.
Praktisk yrkeskurs, 1 term., för utbildning
av hushållslekar och kokarekor, börjar 25
aug. och 1 Jan.
Lärarutövare för skolsök, 3 term., börjar 1
Jan. Anmälan före 1 okt.
Kurs för ekonomiföreläsning för lärare i Jan. och
varar 1 år. Anmälan betat före 1 dec.
Kurs för kosthållning 3 Brugdel, 3 mån., bör-
jar i september och 1 februari.
Lönvårdningskurs i Kvänta börjar sommar-
kurs 2 maj. Vårskörs önskar, 1 nov.
Tryckt program på begäran gratis och franco.

LUNDSBERGS SKOLA

INTERNÄTSKOLA FÖR GOSSAR, VARMLAND.

Realskola samt 4-årig latin- och reallgymnasium. Studentexamens-
rätt sedan år 1908.
Arsavgifter: från Kr. 1 900 (kl. 1) till Kr. 2 600 (ring IV). Fr. o. m.
nästa hösttermin anordnas en tvåårig, teknisk utbildningslinje (han-
delämb.) såsom överbyggnad på realskolans fjärde klass, avsedd att
föra fram till praktisk realexamen.

Feriaskola under tiden 15 juli — 20 augusti.

Prospekt och upplysningar på begäran.

EINAR GAUFFIN, Rektor.

Postadress: Lundsbergsskolan.

SOMMARKURSER I VÄVNING

Mönsterritning och Heminredning.
Hemövändkursur: vävning med komposition och vävteori.
Förbildningskursur: mönsterritning med provvävning, föreläsningar med naturstudier
m. m.
Heminredningskursur: planritning, möbleringsförslag, komposition av textilier m. m.
Mönsterritningskursur för handarbetlärarinor i samband m. praktisk konstsmådd.
S Billig pension. — Tel. Sigtuna 234. — Prospekt skänks.
Mary von Rijsswijk.

Maria Husmodersskola

Tel. 40 50 97. 24 Långholmsgatan 24 Tel. 43 14 45.

Fullständig läringskurs i husligt arbete med barnavård.

Nytt skolar börjar i Aug. kl. 8 f. m. Ansökningar börja vara inlämnade helst
före den 15 Maj. För sökande med betyg från 7-kl. i folkskolan är kursen två-
årig för erhållande av Läringskolebetyg, för sökande från 8 klass, eller fortsättnings-
skola ettårig. Ansökning skall vara åtföljd av läkarbetyg, åldersbevis och intyg
om målsmans tillåtelse att genomgå kursen. Obemedlade och mindre be-
medlade elever kunna andra skolåret erhålla statsstipendier. Ingen kursavgift.
För mat betalar eleven 12.50 pr mån. Prospekt erhålles.

HUSMODERSKOLANS STYRELSE.

Arvedsons Gymn. Institut

Efter av Kungl. Maj:t beviljad förlängning av examens-
rätten kommer verksamheten vid Doktor J. Arvedsons
Gymnastiska Institut att förtgå oförändrad. Prospekt på
begäran genom Doktor J. Arvedson, Odengatan 1, Stock-
holm.

REISEN Modärnat. Vackraste läge. Rum fr. 5.50.

Hotell o. Restaurant, Skeppsbron 12, Stockholm. Dir. S. A. R. A.

Kungl. Hovblomsterhandel **H. FLATOW** Säg det med blommor!
Västerlånggatan 14. STOCKHOLM
Blomsterförmiddling till in- och utlandet —
Telegr.-adr.: Flatow, Telefoner: 11 05 06, 20 21 17, Postgironummer 549

LÄTTSKÖTTA
OCH
HYGIENISKA
GOLV



det är vad Hydrox lovar och även håller. En strykning med Hydrox, som torkar på 45 minuter, ger en elastisk yta, som aldrig blir hal och har en diskret glans. Ett Hydroxbehandlad golv kan säpvtvättas, men behöver aldrig bonas. Gör vad hundratals sjukhus och vårhem redan gjort, behandla Edra golv med Hydrox, den äldsta, främsta cellulosalacken för golv.

Begär offert.

A.B. ALFORT & CRONHOLM - STOCKHOLM

Riksteatern.

(Forts. fr. sid. 1.)
ej lokalen och arbetarpubliken troligen ej pjäsen... Blåda synpunkterna äro säkerligen mycket typiska för de olika samhällsskikten.

Repertoaren - ett svårt kapitel.

Men än mer ber denna givetvis på repertoaren. Från Sala klagas: »När Våld gavs i gott spel, var kassan 80 kr.; ett par revyer gavo 2-4 300 kronor.»

Flyktingar.

(Forts. fr. sid. 1.)
varje vetenskaplig kär. Av dessa intellektuella ha nationella kommittéer lyckats placera ett fåtal för längre eller kortare tid, enbart Storbritannien har mottagit över 400.

Skådespelerskan fröken Karin Alexanderson, vilken i vinter turnerat genom stora delar av landet med »Flickor i uniform» har nedskrivit en del intryck från denna turné, och hon har välvilligt låtit Tidevarvet taga del av dem.

»Spela inte Molière för lappgubbarna!»

Efter att ha citerat några mycket tänkvärda ord i folkbiblioteksfrågan av fil. dr. Gustaf Stridsberg skriver fröken Alexanderson i anknytning därtill: »Res inte som en gång Skådebanan upp till Kiruna och spela Molière för lappgubbarna. De ha ingen som helst varken nytta eller glädje av det.»

Misstaget måste rättas.

Signaturen Dewes artikel i nr 15 om »det stora misstaget» är sannernligen ett ord i rätten tid. Det kanske skulle ha kunnat sägas tidigare, detta ord, men då var ej tiden eller människorna så fullmogna för det.

ovanligt duglig och erfaren, med hustru och två barn, efter flera månaders koncentrationsläger frivigen, men tvingades lämna sitt hem, emedan han var för avväljen i sin stad, så att hans kvarstannande kunde skapa opposition mot den nya regimen.

- b) Sällsynt begåvad teknologie studerande, som suttit 11 månader i fångelse för att, ehuru ej kommunist, ha skrivit ett privat brev till en kommunistisk kamrat.
c) Kvinnlig läkare, underhåller nu sin familj i Paris genom att arbeta med städning på morgnarna, lagning av hotellinne på eftermiddagarna och tillverkning av hemgjord konfekt på kvällarna.
d) Läkare, icke judisk, avskedad för att ha umgåtts med judiska kolleger.
e) Äldrig professor med hustru, måste för att ej svälts ihjäl pantsätta kläder och till sist den skrivmaskin, som han behövde för att kunna förtjäna på översättning.

Lika skiftande som fallen äro måste hjälpen bli i kväckarnes central i Paris står det: »Om du inte har en enda vän i hela världen, här finns den!» Den omedelbara hjälpen får ofta inskränkas till att hålla flyktingarna vid liv och att mildra barnens lidanden, medan man söker efter någon utväg. Men blotta vissheten om att någon tänker på dem kan hålla modet uppe. De visa ofta en rörande solidaritet. Vid en bespisning, sade ett man: »Om jag åter mindre, kan Ni då ta emot en till?» (Tyska läkare, som själva vistas som flyktingar i Paris, ha startat en fri klinik för flyktingbarn, 75 % av barnen ha befunnits lida av höggradig undernäring.)

Försök att starta jordbrukskolonier ha krönits med stor framgång i Frankrike och andra länder. Det gäller att odla upp mark, som legat i lågervall eller ej ansett lönsamt. — I Tyskland leva tusentals kvinnor och barn berövade sitt stöd, männen ha lägesedan förts till koncentrationsläger, oron å bågge sidor driver spänningen till bristningsgränsen. För sådana hustrur försöker den tyska centralen skaffa en tids rekreation vid ett enkelt vilohem. — Frankrike har genom sin närhet fått mottaga den största invasionen av landsflyktinga, nu senast även från Saar, och hjälpkommittéerna stå inför övermånskliga uppgifter, ehuru myndigheterna visa en storslagen välvilja.

Internationella Kvinnoförbundet för fred och frihet beslöt nyligen att väjda till Nationernas Förbund att jagta sig ut alla flyktingar, som på grund av raseller äktsktsförhållelser drivits ut från sitt land. En fördelning till de olika länderna kunde planeras av Internationella Arbetsbyrå och kostnaderna bestridas genom ett extratillägg till varje stats kontribution till N. F. Ur denna gemensamma fond borde regeringarna sedan få er-

Det kan ej gärna bli nämnvärt sämre eller sorgligare än det nu är i stort sett, vare sig man tänker socialt, kommunalt, politiskt eller »planetariskt». Därför är man berättigad att påyrka ett försök från kvinnornas sida att genom ett ansvarsmedvetet och målmedvetet organiserande eller åtminstone samlande av de kvinnliga väljarkrakterna påverka i första hand de sociala och kommunala politiska förhållandena och genomföra sådana fruktiga reformer som »lilla kvinnohjärtat» närmast. I detta syfte kunde ju antingen bildas kvinnliga politiska fackföreningar eller och — och hellre — bör man få till stånd en allmän kvinnosammanslutning (parti?) som kan arbeta för och rösta på såväl egna kandidater som och andra, men endast sådana vilka deklarerat sin anslutning till detta kvinno-»partis» paroller.

Vad slags paroller kunna då kvinnor av alla stånd och läger förena sig om? Svaret härpå kan måhända utvinnas genom en diskussion i Tidevarvets spalter. Får jag som eventuellt bas eller utgångspunkt för denna diskussion nämna att i Åbo på initiativ av kvinnoförbundet Unionens därvarande filial för ögonblicket diskuteras ett förslag till gemensamma kvinnoparoller, omfattande fyra punkter nämligen:
1) för samförstånd mellan nationer och individer,
2) för samma rätt för kvinna som man till utbildning och arbete ävensom för likhet inför lagen,
3) för tryggad existens vid sjukdom, ålderdom eller arbetslöshet,
4) för ungdomens och barnens väl.

Vad säga Sveriges kvinnor om detta förslag? Nomenias.

sättning för sina utlägg för de flyktingar de mottagit.

Men så länge ett sådant ingripande är endast en from önskan, får icke den frivilliga hjälpen strejka, och de olika privata kommittéernas väjdan till mänsklig solidaritet får ej förklora öhuden. Judiska församlingar ha givet överbörda summor till den allmänna hjälpverksamheten, utan hänsyn till ras och religion. Det borde vara en plikt för de kristna att ej stå dem efter i ofervillighet och människokärlek.

Naina Sahlbom.

Smakparaden.

En ny stor livsmedelsutställning har öppnats i Stockholm — den av Konsum anordnade Smakparaden i Berns. Den vill visa det svenska lantbrukets produkter i den fördädlade form vari de till sist möta konsumenterna. Det är här till största delen fråga om konsumentkoppelationens egna tillverkningar. Som helhet ger utställningen en imponerande bild av deras höga nivå.

Det börjar med brödet. Man får en idé om den svenska stadsbefolkningens krav på omväxling ifråga om det dagliga brödet vid åsynen av bortåt 40 olika sorters matbröd i de mest aptitliga kvaliteter och förpackningar. Brödparaden kompletteras av de utställda mejeriprodukterna, 30 sorterter t. ex., och korv- och charkuterivarorna i minst 50 olika variationer. Den svenska krutet är för närvarande obefintligt, men som ungefär en femtedel av hela Sveriges fruktimport kommer på kooperativen, finns här mycket i fruktväg att visa upp. Grönsaker, nypa utmed hänsyn till årstiden ett mindre utrymme, fast några välligaste buntar rabarberstajklar, rådisor och spenat ge eftertryck åt reklamen för svenska viktvarer.

Den rikhaltiga sorteringen av färdiglagad mat påminner kanske allra mest påtagligt om den förändring fram emot det funktionsbetonade hushållet som pågår i storstäderna. En självförsörjandes klassiska kroppkakar och sillbollar är inte längre den enda utvägen för de läkade ungarlärshusliden, där det bara gäller att få någonting som är bekvämt och billigt. Numera finns det både årtoppa, blodpudding, potatisbullar och fiskarsår på få färdigt, champinjonsoppa i stelnad puffreform, majonäs, efterrätter och pudder i stor omväxling. När såsningen står på sin höjdpunkt kan avslutningen för färdiglagad årtoppa gå upp till en litta, nio ton i vektan berättar vår ciceron.

Smakparaden är som utställning intressant och upplysnande. Därtill festligt arrangerad av Isaac Grünwald och med dekorationer av elever från Konstakademien. Den visar inte bara vilken mångfald av värdefulla livsmedel som framställs i vårt land under den långa proceduren från jordbrukarens personliga arbete till maskinernas massfärdigverknig. Man får också ett starkt begrepp om de raska framstegen ifråga om praktiska förpackningar, allmän hygien och kultur som utmärker den fabriksmässiga livsmedelsproduktionen — säkert är Konsum i Stockholm ganska förebildig i detta avseende. Här finns alltså den omväxlade födan i tillräcklig mängd och av bästa sort. Sedan är bara den stora frågan: hur skall vi komma därhän att alla Sveriges invånare ända ner till de lägsta inkomstnivåerna kan få sin tillräckliga del därav? C.

TIDEVARVET

Triewaldsgränd 2, 3 tr., Stockholm.
REDAKTION:
Telefon 20 48 42. Mottagningstid 10-12.
EXPEDITION:
Telefon 20 48 42.
Konsttorid kl. 10-12 f. m., 1-4 e. m. Postgiron 1544.
PRENUMERATIONSPRIS:
För helår kr. 6.—, halvår kr. 3:25, kvartal kr. 1:75. Lösnummer 15 öre.
ANNONSPRIS:
1 text 25 öre per millimeter.

Stockholm 1935
Zetterlund & Thielanders Boktryckeri-A.B.

Aktieägarna i A.B. Vår Tidning

kallas till ordinarie bolagsstämma å Tidevarvets lokal, Triewaldsgränd 2, 3 tr., Stockholm, onsdagen den 29 maj 1935 kl. 13, varvid förekomma i stadgarna föreskrivna ärenden.

STYRELSEN.

HULTAFORS



Fysikalisk - Dietisk - Kuranstalt

Behandling av reumatiska åkommor, nervsjukdomar, mag- och tarmlidanden samt andra kroniska sjukdomar. Alla moderna badformer, elektricitetsbehandling och massage. Individuellt diet. Vegetarisk och blandad kost. Hjälpension. Begär utöfverligt prospekt. Moderata priser. Inga drickspengar. Överlästare: Dr. E. Garby, Poststad. Hultafors. Tel. Börås 695, Rävlanda 68. Hultafors IF.

Under samma regim: Nyhyttans Badanst., Järnåsk, öpp. hela året, Elekbyholms Badanst., Rimbo, öpp. sommarm., Stockholms Fysik. Kuranstalt.